COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte ] rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 08 011 2024 1905 1888
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2024-1519-M 814
RPA RTO DEV
Clase d Clase d
Registro: DEVENGADO e OTROS GASTOS 11
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1708066954 |ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO I
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530301 1701 002 0000 0000 Pasajes al Interior 98.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 98.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 98.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 98.00
SON: NOVENTA Y OCHO DOLARES
DESCRIPCION: QUITO.- ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO REEMBOLSO POR ADQUISICION DE PASAJES AEREQS DE IDA EN LA RUTA

REQUERIMIENTO INPC-DGRPC-2024-0446-M Y AUTORIZACION INPC-DAF-2024-1519-M. CP 473

QUITO - CUENCA - QUITO POR COMISION DE SERVICIO REALIZADA DESDE EL 14 DE OCTUBRE DE 2024, SEGUN

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO =
J' L \‘\
FECHA: \L\b\&/
08/11/2024
“Funciohario Responsable Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 [ INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte [ rptComprobanteGastos.rdic
U, Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 08 011 2024 1905 1888

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2024-1519-M 814

RPA RTO DEV
Clase d Clase d
Registro: DEVENGADO g OTROS GASTOS T 11
Cuenta

Banco: Monetaria:
Samprbiants GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 1708066954 | ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530301 1701 002 0000 0000 Pasajes al Interior 98.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 98.00

IVA 0.00

SUB - TOTAL 98.00

RETENCIONES IVA 0.00

TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00

TOTAL A PAGAR 98.00

SON: NOVENTA Y OCHO DOLARES

QUITO.- ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO REEMBOLSO POR ADQUISICION DE PASAJES AEREOS DE IDA EN LA RUTA

DESCRIPCION: £ :
QUITO - CUENCA - QUITO POR COMISION DE SERVICIO REALIZADA DESDE EL 14 DE OCTUBR,E/DE 2024, SEGUN
REQUERIMIENTO INPC-DGRPC-2024-0446-M Y AUTORIZACION INPC-DAF-2024-1519-M. CP 473
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
SOLICITADO "
A -
FECHA: 04 S
% \\J.\.;}\-'\\:_':\C_\':\-;\k'.v&b P o
Funcivnana R:si]unxuh]c' Director Financieru




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte l rptComprobanteGastos. rdlc

U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original

Unid. Desc: 0000 08 011 2024 1888 1888
No. No. Expediente

Tipo Documento Respaldo

Clase Documento

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2024-1519-M 814
Clase de Clase de RPA RTO DEV
Registro: COMPROMETIDO Gasto: OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: I l l
Comprobante 9
GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1708066954 ]ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO |
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530301 1701 002 0000 0000 Pasajes al Interior 98.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 98.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 98.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 98.00
SON: NOVENTA Y OCHO DOLARES
DESCRIPCION: QUITO.- ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO REEMBOLSO POR ADQUISICION DE PASAJES AEREOS EN LA RUTA QUITO -
CUENCA - QUITO POR COMISION DE SERVICIO REALIZADA DESDE EL 14 AL 15 DE OCTUBRE DE 2024, SEGUN

REQUERIMIENTO INPC-DGRPC-2024-0446-M Y AUTORIZACION INPC-DAF-2024-1519-M. CP 473

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO i o . ESTEBAN ANDRES
ag :.gi‘ EA RN DN H'PULLES TULCANAZA
FECHA: TOe
08/11/2024
Funcionario Responsuhle Director Financiero




CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion:
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NOCERTIFICACION FECHA DE ELABORACION
Unid. Ejecutora:
473 08 1 | 24
Unid. Desc:
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTRQOS GASTQS
DE GASTOS
CLASE DE REGISTRO COM CLASE DE GASTO 0OGA

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

PG 5P PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION
o1 00 0oo 001 530301 1701 Doz 0000 0000  Pasajes al Interior

TOTAL PRESUPUESTARIO

TOTAL

MONTO
$98.00

$98.00

SON: NOVENTA Y OCHO DOLARES

DESCRIPCION:

QUITO - CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA REEMBOLSO POR ADQUISICION DE PASAJES AEREOS EN LA RUTA QUITO - CUENCA - QUITO POR
COMISION DE SERVICIO REALIZADA DESDE EL 14 AL 15 DE OCTUBRE DE 2024, SEGUN REQUERIMIENTO INPC-DGRPC-2024-0446-M Y AUTORIZACION

INPC-DAF-2024-1519-M (

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO , A
AN KARINA DANIELA
P4 HALLO RODRIGUEZ
FECHA.
08/11/2024

Funcionario Responsable [hrector Financiern
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Memorando Nro. INPC-DAF-2024-1519-M

Quito, D.M., 08 de noviembre de 2024

PARA: Sr. Mgs. Esteban Andrés Pulles Tulcanaza
Director Administrative Financiero

ASUNTO:  Autorizacion para certificacion y pago por reembolso de pasajes aéreos - Cuenca

De mi consideracion:

En atencion al Memorando Nro. INPC-DGRPC-2024-0446-M, mediante el cual, la Direccion de
Gestién de Riesgos del Patrimonio Cultural solicita a la Direccion Ejecutiva (E), '(..)el
Juncionario Galo Lozano viajo el 14 de octubre de 2024 a la Ciudad de Cuenca a brindar soporte y
acompaiiamiento en el traslado de las 90 cajas (bienes repatriados) desde el Centro Cultural
Chaguarchimbana, situado en la Calle de las Herrarias del Cantén Cuenca hacia la Reserva
Técnica Nacional de Resta- Parducci, ubicada en la calle De los Ciruelos vy Av. Real Audiencia, del
Distrito Metropolitano de Quito.

En tal virtud, solicito a usted muy comedidamente, autorice a guien corresponda ¢l reembolso del
valor del pasaje de avion de ida de Quito a Cuenca, por un valor de 98,00 noventa v ocho délares,
para lo cual se adjuntan todos los documentos de soporte (...)"

En cumplimiento a lo establecido en la Resolucién N°014A-DE-INPC-2024 suscrita el 25 de junio
de 2024, mediante la cual, se dispone lo siguiente:

ARTICULO 2.- Ordenador de Pago. — “Delegar al Director Administrativo Financiero en Matriz ¥
en las Direcciones Técnicas Zonales, al Director/a Técnico/a Zonal, la siguiente atribucion: Actuar
como Ordenador de Pago en todas las obligaciones contraidas por la Institucidn con proveedores
de bienes, obras y servicios incluidos los de consultoria’.

ARTICULO 7.- “Delegar al Director/a Administrativola Financiero/a, las siguientes
competencias, atribuciones y funciones en materia de Contratacion Piiblica: d) Unidad de
Presupuestos con la aprobacion del Director/a Administrativo/a Financiero/a, emitird la respectiva
certificacion presupuestaria (...)",

Por medio del presente, solicito se autorice la emision de una certificacion presupuestaria, y a su
vez, se autorice el pago por $98,00ANOVENTA Y OCHO CON 00/100 USD) correspondiente al
reembolso por adquisicién de pasdjes aéreos en la ruta Quito - Cuenca - Quito para la comisién de
servicio realizada desde el 14 al 15 de octubre de 2024; segiin autorizacién de la Directora
Ejecutiva (E) mediante Memorando Nro. INPC-DGRPC-2024-0446-M.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Instituto N aclenal de Patrimonta Cultural

£ MUV
e ! e 07 ceoniii ff 2
/.

www.patrimoniocutaral gob ec

firmade elech

por Quipus
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Fecha ¥ hora generacion:

Hoja de Ruta

2024-11-08 11:28:20 (GMT-5)

Generado por:

Daniela Hallo Rodriguez

Informacion del Documento
No. | Dac _
INPC-DAF-2024-1519- ' INPC-DG -20024-04460-
Documento: M Referencia: PC-DGRPC-Y i
De: Srta. Daniela Hallo Rodriguez, Analista de Contabilidad Para: !:r! p E\I.rln.l;. .\_"df.r:' f'ulllt:.;ﬁ:kémf » IDIHIL;:‘“ . .
I, Instituto Nacional de Patrimonio Cultural . ‘L TSIy manciero, nstituto Nactonal de Patrimonio
i Culturl R
ettt Autorizacién para certificacion y pago por reembolso de | Deseripeiin
i ' pasajes aéreos - Cuenca ADexos:
Fecha Fecha
2024-11-08 (GMT-5 2024-11-08 (GMT-5
Documento: ( ! Repistro: (GMT:2
Ruta del documento
: Nao. . "
Area De Fecha/Hora Accidn Para Comentario
Dias
U108 Direccion Adounistrativa | Esteban Audrés Pulles | 2024-1 1-U8 11:20:03 Rty Lximnela Hallo Rowdriguer W Estimuda Draniela: autonizado, proceder
Financiera - Matnz Tulcanaza (INPC) (GAIT-5) bk HIINPEY wimforme normativa legal vigente,
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Instituto Naclonal de Patrimonto Cultural
Direccion: Ay Coion Jel-83y Av. X ge Agostn

W1 Duite - Eroscir . Teletane: +503-2 722 077
www.patrimeniocdtwal goh e

* Decumento ganerado por Quipus
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Memorando Nro. INPC-DGRPC-2024-0446-M

Quito, D.M., 07 de noviembre de 2024

PARA: Sra. Mgs. Tovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
Directora Ejecutiva (E.)

ASUNTO: Solicitud de autorizacién para reembolso de pasajes.

Estimada Directora:

Luego de expresarle un cordial saludo, mediante el presente me permito poner en su conocimiento que en
atencion a lo dispuesto en el Memorando Nro. INPC-INPC-2024-0400-M, de fecha 08 de octubre del 2024, el
funcionario Galo Lozano viajé el 14 de octubre de 2024 a la Ciudad de Cuenca a brindar soporte y
acompafiamiento en el traslado de las 90 cajas (bienes repatriados) desde el Centro Cultural Chaguarchimbana,
situado en la Culle de las Herrarias del Cantén Cuenca hacia la Reserva Técnica Nacional de Resta- Parducci,
ubicada en la calle De los Ciruelos y Av, Real Audiencia. del Distrito Metropolitano de Quito.

En tal virtud, solicito a usted muy comedidamente, autorice a quien corresponda el reembolso del valor del
pasaje de avion de ida de Quito a4 Cuenca, por un valor de 98,00 noyenta y ocho dolares, para lo cual se adjuntan

4

todos los documentos de soporte, /
Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Lcdo. Luis Alfredo Armendaris Benavides

DIRECTOR DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL

Referencias:
- INPC-DGRPC-2024-0404-M

ANexos:
- tu_pasabordo_(1)_(3).pdf
- voucher_flight_d-2024 1010181 2-fd(cc3e-8T81-4d0-8 3¢ | -c054cocevhd- 3 pdf " T
- infurmetrasladudebienesaryuenlogicoscuencaguito-signed pdf RE C,B| DO PRES UPUES TO
- memorando_nro._inpc-dgrpe-2024-0404-m.pdf
- inpe-inpe-2024-0400-mOYs08 RN 173092497 | pdf

Copia:

[ [ I ’“‘J 2024
Sr. Mgs, Esteban Andrés Pulles Tulcanaza

Director Administrativo Financiero Huord - ey e
. : Ftrm l}_\) 1A% \J

Sr. Ing. Ramon Antonio Porras Aguirre
Analista de Servicios Institucionales 2

Instituto N aclonal de Patrimonto Cultural

£ AET
Jel-B3 y . 1 ge Agostn [Z'Mﬂm
i Buito Frazcy . Teléfono: +803 7 222 27

www.Catrimonio: Aturslgoh eo
* Documenta firmado elsctronicamenta por Quipux
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Zimbra;

https://mail.patrimoniocultural.gob.ec/h/printmessage?id=33924&1z=A ...

El manto total de descuento dependera de la duracion de la
estadia. Ver términes y condiciones al final de este correo,

Revisa tu reserva en
Mis Viajes

Checa todos los detalles

v

Consulta la fecha y hora de
tu viaje, la informacion de
check-in, asientos y qué
equipaje tienes incluido.

Modifica tu viaje

Q

Si necesitas cambiar o
cancelar tu reserva, puedes
simular la modificacion y
confirmar solo si estés de
acuerdo.

Ingresa con tu email
galozanob@hotmail.com

Ir a Mis Viajes

iDescarga nuestra app!
Ten tus reservas siempre a mano.

DISPONBLE

& Appstore

EEN
Google Play

Detalle de pago

Tarjeta Diners Club (Banco)
terminada en 1958

1 pago de USD98

En el resumen de tu tarjeta recibiras el
total desglosado en un cargo
correspondiente a avianca Ecuador y
otros correspondientes a Despegar

Vuelo para una USD 54
persona

Impuestos y USD 27 87
tasas

06/11/2024, 15:13



Zimbra: https://mail patrimoniocultural. gob.ec/h/printmessage?id=33924&tz=A...

Zimbra: alf
{Disarmed?} Rv: iGenial! Tu viaje esta confirmado
De : Andrés Lozano <galozanob@hotmail.com> mié, 06 de nov de 2024 13:56
.

Asunto{Disarmed} Rv: iGeniall Tu viaje esta confirmado

Para : alfredo armendaris~”~
<alfredo.armendaris@patrimoniocultural.gob.ec>

71 ficheros adjuntos

De: Despegar <noreply@despegar.com>

Enviado: jueves, 10 de octubre de 2024 13:12

Para: galozanob@hotmail.com <galozanob@hotmail.com>
Asunto: |Geniall Tu viaje esta confirmado

Reserva
' despegar 458355287900

=P

jGenial! Ya tienes
tu vuelo a Cuenca

Tu voucher esté adjunto. {Tenlo
siempre a mano!

~" Vuelo Quito - Cuenca

jGanaste un cupén
para reservar tu

alojamiento!
Ahorra hasta USD 21 por noche en

alojamientos seleccionados por haber
comprado en Despegar y completa tu viaje.

D9ASX3P23

Ver alojamientos

1de5s 06/11/2024, 15:13
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https:ﬁmail.patrimoni0cultural.gob.ecfhf‘printmessage?id=33924&tz=A...

Te otorgamos un cupdn de descuenta (el "Cupdn®) para ser
utilizada unicamente en los siguientes productos:
Alpjamientos/aiquileres (los *Productos”) que reflejen descuento
en las siguientes canales de venta sitio www.despegar.com.ec o
Aphcacidn Mévil (App) (los "Canales de venta"} en Ecuador, Para
acceder al Cupdn deberas adquirir vuelo con Despegar. E|
cadigo del Cupdn llegars a lu correo elecirénice una vez hayas
realizado la compra de tu vuelo. Podras usar el Cupén desde qué
llega & tu correo electrinico y hasta las 23.00 haras del dia de
partida de tu vuelo de regreso. Podras redimir el Cupén en
Productos en fechas distintas a la de tu vuelo v an destinas
diferentes. En caso de que hayas comprado el vualo sélo de un
trayecto de ida, Unicamente podras reservar los Productos a
partir de |a fecha en que hayas realizada la compra hasta la
fecha de partida del vuelo y hasta 7 (siete) dias calendario
posteriores. El valor final del descuento serd daterminado par
cada praveedor final del Producto y podras verlo en cada
Pmduclo cuando realices tu busqueda, igualmente te

el monto de d al del check out,
es decir antes de finalizar la compra de (u Praducta. Ten en
cuenta que aigunos Productos pueden no tener descuento. El
cupdn se debe activar an las secciones de
Alojamientos/aiquileres. Te invitamas a validar antes de presionar
&l boldn comprar que el descuento haya sido correctamente
abonadao a tu compra. Recuerda que el descuents aplicara sobre
&l precio final de la compra. El Cupéin no aplica para la compra
de Productos incluidos en un paguete turistico o combinados con
cualquier ofro servicio turistico. Cupdn no valido para la
modalidad de pago "pago en desting®. Aplica maximo un Cupén
por dispositive mévil o por reserva. E| uso del Cupédn no es valido
Para consumos parciales, s decir, tendris que hacer uso total
del monto del Cupdn. Cupdn no transferible a lerceros, Cupan no
canjeable por dinero an efectivo, No reambolsable en casa de no
uso, uso parcial o lacidn, no redimible p Cupdn
no ©on otras p , chdigos, banos de
descuento o cupones. El Cupdn correrd la misma suerte de la
compra original, con lo cual, Despegar se reserva el derecha de
anular |a reserva da con el Cupdn gado, asi como el
Cupdn en si misma, si la compra principal es cancelada, Te
invitamas a revisar con detalie las condiciones especiales
aplicables a los servicios turisticos que adquirirds con Despegar
¥ que se informan en el sitic web www.despegar.com ec.
Promocitn ofrecida por Despegar Ecuador S.A

El equipo de Despegar

u;tc Arrpo?: Center, C é‘ 50
Canton uito, fP mﬂn:la de chincha

Este mensaje ha sido analizado por MailScanner
en busca de virus y otros contenidos peligrosos,
y se considera gue estd limpio.

—voucher_flight_D-202410101812-fd0fcc3e-878f-4d00-83c1-c0540me06b4.pdf
24 KB

06/11/2024, 15:13
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A STAR ALLIANCE MEMESS

Lozano Burbano Galo Andre AV 1608

HORA EN SALA

08:22

GRUPO ASIENTO

F 30A

Verifica la sala en las pantallas del aeropuerto

- UIO aurro

P Lun, 14 Oct 09:22
QUITO MARISCAL

Y
CUE cuenca

O Lun, 14 Oct [10:23
CUENCA MARISC

TU TARIFA ES Basic
Equipaje de mano
NO

Reserva: 2B9THB

E-ticket: 547240256686101
Viajero frecuente:

SEC 101

Equipaje de bodega
0PC
Operado por: AVIANCA ECU
Vendido por:
Status:

Informacion del equipaje

Articulo personal

Puede ser una cartera, una mochila o un bolso para transportar
tu portatil u otros objetos que se puedan acomodar debajo del

asiento delantero.

Equipaje de mano

Puedes llevar liquidos,

Equipaje de bodega

geles o
aerosoles en frascos que no superen
los 100 mililitros y empacarlos en una
bolsa transparente con autocierre.

f—:km—'

75cm

Recuerda que las medidas de tu equipaje no debe exceder los
158 cm, equivalente a la suma de las dimensiones exteriores
(alto, largo y ancho). Si eres socio LifeMiles, informate en
avianca.com sobre la politica de equipaje para viajeros

frecuentes.

o Si tu equipaje de mano o facturado no cumple con el
peso y medidas de tu tarifa, deberas pagar un costo

adicional.

Antes de tu vuelo

Revisa tus documentos

Verifica con tiempo los documentos obligatorios para
ingresar a tu destino y evitar inconvenientes en los filtros
del aeropuerto.

Registra tu equipaje

Llega anticipadamente al aeropuerto y haz el registro de
tu maleta. Si no lo tienes, dirigete a la sala de abordaje
sefialada en las pantallas del aeropuerto.

Llega al aeropuerto

Preséntate en el aeropuerto con 3 horas de anticipacion
para vuelos internacionales y con al menos 2 horas para
vuelos nacionales.

Preséntate en la puerta de embarque

Recuerda que la puerta del avién cierra 20 minutos antes
del vuelo.

Presta atencion

()
* Mantente atento y consulta el estado de tu vuelo en
avianca.com, Avianca App o nuestras redes sociales.

Observaciones

Disfruta todos los beneficios
que nuestra app tiene para ti:
v~ Reserva tuvuelo
s Gestiona tu viaje

+~ Guarda tu pase de abordar

v/

Revisa el estado de tu vuelo

iY mucho mas! Descargala en:

[é XFB“E?'MQ [ﬁ- GoogMMtEePlayJ




despegar

N® de reserva 158355287900

Tu numero de reserva es:

158355287900

Viaje a
Cuenca (EC)

Usa este numero para gestionar (u teserva con Despegar

Pasajero

Apeliidao, Nombires Procuenents de dentidad Nurmero de e ficket

LOZANG BURBANO GALO ANDRES 1719811356 H4 72402566861

<7 Ida

a\ avianca SALIDA LLEGADA

Vuelo 1608 s =22
Velo 1602 Lun.. 14 oct.. 2024 (4 U7 huracion Lun.. 14 oct. 2024 10 21
P AT ROL AV Thim :

L Cuenca b

CODNGO DE WEER CHECK 1N

2B9THB

MNueva Teeminai FEcondmica

iGaestiona tus reservas desde nuestra app de « 1 Ingresa a Mis Viajes para planificar, asesorante y
Despegart [hapombl Android v 05 (Py encontrar mas informacion sobre {u viaje.
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INFORME DEL TRASLADO DE LOS BIENES ARQUEOLOGICOS REPATRIADOS DESDE EL
CENTRO CULTURAL EL ANGEL DE CHAGUARCHIMBANA EN CUENCA HASTA LA RESERVA
RESFA PARDUCCI EN QUITO

I ANTECEDENTES

Mediante Memorando Nro. INPC-DGRPC-2024-0404-M, de fecha 10 de octubre de 2024,
el Ledo. Luis Alfredo Armendaris Benavides, Director de Gestidn de Riesgos del Patrimonio
Cultural, informa acerca de las gestiones que se han realizado para la movilizacion de 90
cajas que contienen bienes arqueoldgicos repatriados, desde Cuenca hasta Quito, el 14
de octubre de 2024.

Ademas, solicita al Mgtr. Galo Andrés Lozano Burbano, Analista de Gestion de Riesgos y
Trafico llicito de Bienes Culturales, que se traslade a la ciudad de Cuenca para realizar el
acompafamiento técnico respectivo.

i ACTIVIDADES

El lunes 14 de julio de 2024, me trasladé desde Quito a Cuenca, a las 9.30, mediante
transporte aéreo. Posteriormente, a las 10.30 me dirigi a la Casa de las Palomas, localizada
en la calle Benigno Malo, entre Presidente Cérdova y Juan laramillo, sede de la Direccidn
Técnica Zonal 6 del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural - DTZ 6.

Después, me contactd con la Leda. Ximena Flor Garrido, funcionaria del DTZ 6, con la
finalidad de coordinar las acciones previas para el traslado de los bienes argueolégicos
repatriados, desde la Casa Chaguarchimbana en Cuenca hasta la Reserva Resfa Parducci
en Quito.

A partir de las 16.30 nos trasladamos al Centro Cultural El Angel de Chaguarchimbana, en
compaiiia de los funcionarios de la DTZ 6, Lcda. Ximena Flor Garrido, Lcda. Martha Gabella
Calle y Lcdo. Victor Cuzco Villavicencio para supervisar el embarque de 90 cajas de bienes
arqueologicos repatriados, desde la bodega hasta el camion de la empresa TRANSDYR
CARGO. Se realizd la revision de los listados y etiquetado de las cajas, registro fotografico
y vigilancia de la manipulacién de las cajas. Esta actividad también conté con el
acompafiamiento de la Mgtr. Tania Garcia Alvarado, Directora Técnica Zonal 6.

A las 18.30 nos trasladamos con el camion hasta las oficinas de la empresa TRANSDYR
CARGO, en la Av. de las Américas 5-06 y Obispo Ledn, custodiados por la Policia Nacional
para revisar la logistica del viaje y colocar los sellos institucionales.
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No Procedencia Coleccion - Caso Tipo de bien Cantidad de cajas
4 Chile Villalobos Arqueologia
Grupo 3:
No Procedencia Coleccion - Caso Tipo de bien Cantidad de cajas
1 Espafia - Coleccidn Patterson Arqueologia
Alemania
2 Egipto Egipto Arqueologia
(cabezas)
3 USA Rallador en forma de Arqueologia
pescado
4 USA - Entregados al Consulado Arqueologia
Connecticut
5 Ecuador Caso Estadio Arqueologia
6 Ecuador — Coleccion Herreria Arqueologia
Amaguaha
7 Ecuador Coleccion Varela Arqueologia 36
8 Ecuador Fosiles Arqueologia
9 Ecuador Condominios Hermano Arqueologia
Miguel
10 Ecuador El Bosque Duran Pitarque Arqueologia
11 Espafia - Caso Casa de Subasta Arqueologia
Barcelona Setdart
12 Direccién General de Arqueologia
Pert - Callao Defensa del Patrimonio
Cultural del Peru
13 - Sacerdote Antonio Diaz — Arqueologia
Espafia -
: Consulado del General
Valencia N
del Ecuador en Espafa
3
Av. B} de Agosto
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V. REGISTRO FOTOGRAFICO
a) Embarque de las cajas que contienen bienes arqueoldgicos repatriados
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Memorando Nro. INPC-DGRPC-2024-0404-M

Quito, D.M., 10 de octubre de 2024

PARA: Sr. Mgs. Galo Andres Lozano Burbano
Analista de Gestion de Riesgos y Tréfico Ilicito de Bienes Culturales 3

Srta. Antrop. Denisse Pamela Toazo Cuvi
Arquedlogo

ASUNTO: Disposiciones para la entrega recepcion de Bienes arqueoldgicos DTZ6 a Reserva Resfa
Parducci.

De mi consideracién:
En referencia al memorando Nro. INPC-INPC-2024-04100-M, a través del cual se indica lo siguiente:

"La Direccion Técnica Zonal 6 - Cuenca, solicita se indique el espacio para la recepcion de los bienes
arqueoldgicos repatriados que serdn movilizados y se designe al equipo técnico para la recepcion de las 90
cajas, la Direccién Ejecutiva encargada indica lo siguiente:

® Mediante Oficio Nro. INPC-INPC-2024-1224-0, del 07 de octubre de 2024, el Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural solicité al Ministerio de Cultura y Patrimonio, el apovo para el resguardo v custodia
policial para el traslado de bienes arqueoldgicos patrimoniales desde la ciudad de Cuenca hacia la ciudad
de Quito.

® Con fecha 07 de octubre de 2024 mediante Oficio Nro. MCYP-MCYP-2024-1145-0, el Ministerio de
Cultura v Patrimonio, solicita al Ministerio del Interior el apayo para el resguardo v custodia policial
para el traslado de bienes argueoldgicos patrimoniales en referencia la  Oficio  Nro.
INPC-INPC-2024-1224-0.

(...) La Direccion Ejecutiva encargada ha realizade las gestiones de coordinacion con la empresa JMC &
Transporte ¥ Mudanzas, a cargo de realizar el traslado para que el mismo se efectite de acuerdo al itinerario
establecido v de la misma manera con el Ministerio de Cultura vy Patrimonio para la asignacion del personal
policial quien estard a cargo de brindar la custodia que se requiere durante el traslado de los bienes
arqueologicos desde la ciudad de Cuenca hacia la ciudad de Quito.

La Direccién de Areas Arqueoldgicas. Paleontolégicas v Patrimonio Subacudtico recibird en las instalaciones
de la Reserva Abierta de Bienes Arqueoldgicos de manera temporal las 90 cajas que contienen bienes
arqueoldgicos, lugar que va se encuentra definido por parte de la DAPPS, con el fin de que se establezcan los
procesos respectivos para continuar con el proceso de inventario.

A su vez, la Direccion de Gestion de Riesgos del Patrimonio Cultural, ha designado a la Argquedloga Pamela
Toazo, para que acompane a la funcionaria delegada por la Direccién Técnica Zonal 6, Ximena Flor, analista
de Gestidn de Riesgos desde la ciudad de Cuenca hacia la ciudad de Quito. De la misma manera el dia 15 de
octubre de 2024 previsio para el ingreso de las 90 cajas que contienen bienes arqueoldgicos, es necesario gue
un equipo de la Direccidn esté presente v brinde el apovo respectivo.”

En este sentido la funcionaria Pamela Toazo a través del memorando Nro. INPC-DGRPC-2024-0403-M, de
fecha 10 de octubre de 2024, a través del cual comunica lo siguiente:

“..tengo a bien comunicar que el dia 09 de octubre del 2024, me comunique con la Direccién de
Administracién Financiera para gestionar la compra de los vuelos para dar cumplimiento de la asignacién de
la actividad. A lo que, la direccidn me manifesto verbalmente que la compra de los vuelos deben ser adquiridos
bajo la metodologia reembolsable. En tal virtud, comunico que mi persona por el momento no se encuentra en
la capacidad econémica de asumir un gasto bajo la metodologia de reembolso.

Asimismo, comunico que debido a mi condicion newroldgica diagndsticada: CONVULSIONES IDIOPATICAS

it
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Memorando Nro. INPC-INPC-2024-0400-M

Quito, D.M., 08 de octubre de 2024

PARA: Sra. Mgs. Tania Elizabeth Garcia Alvarado
Directora Técnica Zonal 6

Sr. Ledo. Luis Alfredo Armendaris Benavides
Director de Gestion de Riesgos del Patrimonio Cultural

Sr. Mgs. Francisco Germanico Sanchez Flores
Director de Areas Arqueologicas, Paleontologicas y Patrimonio
Subacuatico

ASUNTO: Bienes arqueolégicos DTZ6 respuesta a solicitud de entrega a Reserva
Resfa Parducci

De mi consideracidn:

Al tempo de extender un cordial saludo, en referencia al memorando Nro.
INPC-DTZ6-2024-1731-M, a través del cual la Direccion Técnica Zonal 6 - Cuenca,
solicita se indique el espacio para la recepcién de los bienes arqueoldgicos repatriados
que serdn movilizados y se designe al equipo técnico para la recepcidn de las 90 cajas, la
Direccién Ejecutiva encargada indica lo siguiente:

® Mediante Oficio Nro. INPC-INPC-2024-1224-0, del 07 de octubre de 2024, el
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural solicité al Ministerio de Cultura y
Patrimonio, el apoyo para el resguardo y custodia policial para el traslado de bienes
arqueoldgicos patrimoniales desde la ciudad de Cuenca hacia la ciudad de Quito.

® Con fecha 07 de octubre de 2024 mediante Oficio Nro.
MCYP-MCYP-2024-1145-0, el Ministerio de Cultura y Patrimonio, solicita al
Ministerio del Interior el apoyo para el resguardo y custodia policial para el traslado
de bienes arqueoldgicos patrimoniales en referencia la Oficio Nro.
INPC-INPC-2024-1224-0.

En tal virtud, las 90 cajas que contienen bienes arqueolégicos serdn trasladados desde la
ciudad de Cuenca hacia la ciudad de Quito, con el siguiente itinerario:

® El dia lunes 14 de octubre de 2024, la empresa JMC & Transporte y Mudanzas
estard a cargo de recibir y cargar 90 cajas desde las 16h00 hasta las 19h00, en el
Centro Cultural Chaguarchimbana, situado en la Calle de las Herrarias del Cant6n
Cuenca.

® A las 20h00 del dia lunes 14 de octubre de 2024, se procederd con el traslado de las
90 cajas desde el Centro Cultural Chaguarchimbana, situado en la Calle de las
Herrarias del Cantén Cuenca hacia la Reserva Técnica Nacional de Resta- Parducci,
ubicada en la calle De los Ciruelos y Av. Real Audiencia, del Distrito Metropolitano

instituto Naclonal de Patrimonio Cultwral
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Memorando Nro. INPC-INPC-2024-0400-M

Quito, D.M., 08 de octubre de 2024

Anexos:
- inpc-inpc-2024-1224-0,pdf
- inpc-inpc-2024-0892-e-1.pdf

Copia:
Sra. Mgs. Jeaneth Alexandra Coque Alarcon
Subdirectora Técnica

Sr. Mgs. Eduardo Alberto Andrade Jaramillo
Director de Asesoria Juridica

Srta. Mgs. Maria Fernanda Carrion Rodriguez
Asesora §

Leda. Ximena Yolanda Flor Garrido
Analista de Gestién de Riesgos de Bienes Culturales y Trafico Iicito Regional

C.p.a. Greis Urgiles Ortega
Analista de Contabilidad Regional 6

Srta. Abg. Maria Belén Coellar Tenorio
Abogada Regional

Srta. Antrop. Denisse Pamela Toazo Cuvi
Arquedélogo
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